



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 001-10022

Den 1. november 2013

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 15. oktober 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 11 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 11 (alm. del)

Ministeren bedes konkret redegøre for, ud over at henvise til rapport, hvor mange klager om problemer med lugt fra minkfarme, ministeren er i besiddelse af for hvert af årene 2010, 2011, 2012 og 2013 indtil dags dato. Ministeren bedes samtidig redegøre for, hvor mange sager klagerne vedrører, og hvordan sagerne fordeler sig på de fem regionsområder i Danmark.

Svar

Jeg kan oplyse, at det er kommunerne, der er tilsynsmyndighed i forbindelse med f.eks. flue- og lugtgener fra mink. Miljøministeriet er således ikke i besiddelse af systematisk indsamlet data vedrørende antallet af klager. Miljøministeriet får kun sporadisk enkelte henvendelser vedrørende gener fra mink, men hvor henvendelserne hyppigt vil omhandle kommunernes håndtering af sager eller, hvor der appelleres til ændringer af reglerne. En optælling af disse enkelte generelle henvendelser vurderes ikke at kunne bidrage til de ønskede oplysninger.

Det fremgår af den redegørelse, som ifølge svaret på spørgsmål 10 er oversendt til Miljøudvalget, at Dansk Pelsdyravlerforening har søgt aktindsigt i samtlige rapporter fra miljøtilsyn på minkbesætninger, klager over gener fra minkbesætninger og klager over udvidelser/etableringer af minkbesætninger i perioden 1/1 2010 til 31/12 2012. Miljøstyrelsen har forespurgt Dansk Pelsdyravlerforening om resultaterne, og Dansk Pelsdyravlerforening oplyser, at de stadig mangler data fra visse kommuner, og at der stadig udestår et omfattende arbejde med at analysere og sammenfatte oplysningerne. Det er aftalt, at der senest i forbindelse med høringsmaterialet ved en kommende ændring af pelsdyrbekendtgørelsen vil blive orienteret om resultaterne.

Gruppen af Generante naboer har også søgt en lignende aktindsigt i kommunerne, og de har i en mail den 20. oktober 2013 sendt resultaterne til bl.a. alle medlemmer af Miljøudvalget, hvor de har fokuseret resultaterne fra Aalborg kommune. Resultaterne understøtter de udmeldinger om genernes omfang, som også fremgår af redegørelsen. Deres undersøgelse viser, at ud af de i alt 41 minkfarme i kommunen, er 14 farme placeret nærmere end 155 meter fra naboer,

og at der har været officielle klager over alle 14 farme. 26 farme er placeret nærmere end 300 meter fra naboer, og at der har været officielle klager over 19 af disse svarende til 74 %. Udover 300 meter har der kun været enkelte klager.

Ida Auken

/

Claus Torp